
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 10121Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, RISORSE AGROALIMENTARI E FORESTAZIONESETTORE 5 - FITOSANITARIO, CACCIA E PESCA – FEAMPA – PUNTI DI ENTRATAPORTO DI GIOIA TAURO E CORIGLIANO
____________________________________________________________________________

Assunto il 04/07/2022
Numero Registro Dipartimento 1074
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 8109 DEL 18/07/2022

Oggetto: RINNOVO AUTORIZZAZIONE PER LA CATTURA TEMPORANEA EINANELLAMENTO A SCOPO SCIENTIFICO DI SPECIE ORNITICHE NEL TERRITORIOREGIONALE ANNI 2022/2023 SIG. CARTONE GIUSEPPE.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



Cod. Proposta 10121

IL DIRIGENTE DI SETTOREPREMESSO Che:
• la legge quadro sulla caccia n. 157/92, all’art. 4, “Cattura temporanea e inanellamento”, co.2. “L'attività di cattura temporanea per l'inanellamento degli uccelli a scopo scientifico èorganizzata e coordinata sull'intero territorio nazionale dall'Istituto nazionale per la faunaselvatica; tale attività funge da schema nazionale di inanellamento in seno all'Unioneeuropea per l'inanellamento (EURING). L'attività di inanellamento può essere svoltaesclusivamente da titolari di specifica autorizzazione, rilasciata dalle regioni su pareredell'Istituto nazionale per la fauna selvatica; l'espressione di tale parere è subordinata allapartecipazione a specifici corsi di istruzione, organizzati dallo stesso Istituto, ed alsuperamento del relativo esame finale.”
• la L.R. n. 9/96 all’art 3 comma 5 recita “La Giunta regionale, su parere dell’Osservatoriofaunistico venatorio regionale (OFVR) e dell’ISPRA, può autorizzare esclusivamente gliistituti scientifici delle università e del Consiglio Nazionale delle Ricerche e i musei di storianaturale ad effettuare, - a scopo di studio e ricerca scientifica, la cattura per l'inanellamentoe l'utilizzazionedi mammiferi ed uccelli nonché il prelievo di uova dai nidi e piccoli nati.L’attività di inanellamentodegli uccelli a scopo scientifico può essere svolta esclusivamenteda titolari di specifica autorizzazione ai sensi dell’articolo 4, comma 2, della legge 157/1992”;

CONSIDERATO:
- CHE l’Osservatorio Faunistico Venatorio Regionale non è stato ancora istituito per cui si ritiene didover comunque procedere in quanto il parere dell’ISPRA in forza del co. 2, dell’art. 4, della Legge157/92 risulta essere, nello specifico, vincolante per le determinazioni del richiamato Osservatorioanche in considerazione del carattere nazionale ed europeo che rivestono i progetti, per i quali gliinanellatori sono autorizzati dalla stessa ISPRA;
- CHE l’ISPRA , con pec del 09/03/2022, Prot. ISPRA 0012529/2022, di pari data, ha rilasciato, aisensi del richiamato co. 2, dell’art. 4, della Legge 157/92, l’autorizzazione per la catturatemporanea ed inanellamento di specie ornitiche a scopo scientifico per il biennio 2022/2023 dellespecie ornitiche, anche in periodi di divieto di caccia e senza vincoli sul numero di soggetti e coni mezzi autorizzati al seguente inanellatore:
CORTONE Giuseppe – titolare di permesso di inanellamento di tipo Passer, ai sensi dell’art. 5del Regolamento per lo svolgimento dell’attività di inanellamento degli uccelli a scopo scientificoprot. n. 59019 del 14.10.2019, autorizzato dall’ISPRA, Pec 09/03/2022, Prot. ISPRA0012529/2022, per la cattura e l’inanellamento inerenti al seguente progetto:

 “Ripopolamento della colonia di Grifone nel Parco Nazionale del Pollino”.
Per le attività sopra approvate, si concedono le seguenti deroghe:Inanellamento di adulti di Grifone ed utilizzo di anellicolorati in aggiunta agli anelli standardmetallici;

VISTE:- la Legge Regionale n. 7 del 13.05.1996 e s.m.i., recante: “Norme sull’ordinamento dellastruttura organizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” ed in particolarel’art. 30 che individua compiti e responsabilità del Dirigente di Settore;- il decreto D.G. n. 9148 del 13 settembre 2021 con cui è stata definita la microorganizzazionedi questo Dipartimento e definite le UU.OO. per ciascun Settore;- la disposizione di servizio protocollo n. 430625 del 7 ottobre 2021 con cui il personale delSettore n. 5 è stato assegnato alle UU.OO. afferenti alla medesima struttura;



Cod. Proposta 10121

- il DPGR n. 189 dell’8 novembre 2021 con il quale si conferisce l'incarico di Dirigente Generalereggente del dipartimento "Agricoltura, Risorse Agroalimentari e Forestazione" della Giuntadella Regione Calabria al dott. Giacomo Giovinazzo;- la disposizione di servizio prot. n. 430625 del 7.10.2021 con cui il Dott. Rocco GregorioStranieri e stato individuato quale Responsabile dell’U.O. “Patrimonio faunistico e Caccia”insistente nel Settore n.5;- la DGR n. 159 del 20 aprile 2022 con cui questo dirigente è stato assegnato al Dipartimento“Agricoltura, Risorse Agroalimentari e Forestazione” e il decreto D.G. n. 4811 del 4 maggio2022 con cui allo stesso è stato conferito l’incarico di Dirigente Reggente ad interim del Settore5;
DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancioannuale e/opluriennale della Regione Calabria;
RITENUTO dover procedere al rinnovo della relativa autorizzazione;
ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché lalegittimità ecorrettezza del presente atto;
Su proposta del Responsabile del Procedimento competente, nonché dell’espressadichiarazione diregolarità dell’atto resa dal medesimo responsabile;

DECRETA
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:
AUTORIZZA :
CORTONE Giuseppe, alle catture ed inanellamento inerenteil seguente progetto:

 “Ripopolamento della colonia di Grifone nel Parco Nazionale del Pollino”.
Per le attività sopra approvate, si concedono le seguenti deroghe:Inanellamento di adulti di Grifone ed utilizzo di anellicolorati in aggiunta agli anellistandard metallici;

DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancioannuale e/opluriennale della Regione Calabria;
NOTIFICARE all’ISPRA e al succitato inanellatore il presente atto;
FARE OBBLIGO all’ISPRA di inoltrare al Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentaridella Regione Calabria apposita relazione annuale contenente i dati dell’attività svoltadall’inanellatore autorizzato con l’obbligo da parte della Regione a citare la fonte in caso diutilizzo;
PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC a cura del Dipartimentoproponente ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n° 11, nel rispetto del RegolamentoUE 2016/679;
PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della regione, ai sensi del D. Lgs.14 marzo2013 n° 33 e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n° 11, nel rispetto delRegolamento UE 2016/679.



Cod. Proposta 10121

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoRocco Gregorio Antonio Stranieri(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteBRUNO ZITO(con firma digitale)


